
                                                              
    

         Resolución Directoral  

Página 1 de 15 
 

 
 

N°  062-2023/VIVIENDA/VMCS/PNSU/1.0 
 
 

Lima, 22 de marzo de 2023. 
 

VISTOS: 
 
El Memorando N° 995-2023/VIVIENDA/VMCS/PNSU/4.1 y Memorando N° 1005-

2023/VIVIENDA/VMCS/PNSU/4.1 de la Unidad de Proyectos, el Informe N° 356-
2023/VIVIENDA/VMCS/PNSU/4.1.3 e Informe N° 060-
2023/VIVIENDA/VMCS/PNSU/UP/4.1.3/jccahuantico de la Coordinación del Área de Proyectos 
Especiales, la Carta Nº 271-2023-CSSH/SO-JLT, del Consorcio Supervisor Saneamiento Huarmey, la 
Carta N° 434-2023-OXI de la Compañía Minera Antamina S.A., el Informe N° 127-
2023/VIVIENDA/VMCS/PNSU/3.2, de la Unidad de Asesoría Legal, y;  

 
CONSIDERANDO: 
 
Que, con fecha 02 de octubre de 2017, el Ministerio de Vivienda, Construcción y 

Saneamiento, a través del Programa Nacional de Saneamiento Urbano, la Municipalidad Provincial 
de Huarmey y la Entidad Prestadora de Servicios de Saneamiento de SEDACHIMBOTE S.A., suscriben 
el Convenio N° 774-2017-VIVIENDA/VMCS/PNSU “Convenio de cooperación interinstitucional” con 
el fin de establecer los acuerdos y compromisos para la ejecución del proyecto “Mejoramiento y 
Ampliación de los Sistemas de Agua Potable, Alcantarillado y Tratamiento de las aguas residuales de 
la ciudad de Huarmey, distrito de Huarmey, provincia de Huarmey, departamento de Ancash”, con 
Código Único de Inversiones N° 2387810; 

 
Que, con fecha 25 de setiembre de 2019, el Ministerio de Vivienda, Construcción y 

Saneamiento, a través del Programa Nacional de Saneamiento Urbano (en adelante la Entidad 
Pública), y la Compañía Minera Antamina S.A. (en adelante la Empresa Privada) suscriben el Convenio 
N° 049-2019-VIVIENDA/VMCS/PNSU/1.0 para el financiamiento y ejecución del proyecto de 
inversión “Mejoramiento y Ampliación de los Sistemas de Agua Potable, Alcantarillado y Tratamiento 
de las aguas residuales de la ciudad de Huarmey, distrito de Huarmey, provincia de Huarmey, 
departamento de Ancash” (en adelante el Proyecto), por la suma de S/ 137 111 368,98 (Ciento treinta 
y siete millones ciento once mil trescientos sesenta y ocho con 98/100 Soles), de acuerdo con las 
condiciones económicas y técnicas de las Bases Integradas Rectificadas, la Propuesta Económica y 
Técnica, y el Acta de Otorgamiento de la Buena Pro, que integran el Convenio; 

 
Que, con fecha 11 de diciembre de 2019, el Ministerio de Vivienda, Construcción y 

Saneamiento, a través de la Entidad Pública, y Consorcio Supervisor Saneamiento Huarmey, 



                                                              
    

         Resolución Directoral  

Página 2 de 15 
 

conformado por la empresa Acruta & Tapia Ingenieros S.A.C. y Tec Cuatro  S.A. Sucursal Perú (en 
adelante la Entidad Privada Supervisora) suscriben el Contrato N° 131-2019/VIVIENDA/VMCS/PNSU, 
con el objeto de prestar el servicio de supervisión del Proyecto, conforme a los Términos de 
Referencia de las Bases Integradas del Proceso de Selección N° PRO-003-2019-MVCS/HUARMEY-OxI, 
por la suma de S/ 5 896 504,64 (Cinco millones ochocientos noventa y seis mil quinientos cuatro con 
64/100 Soles); 

 
Que, con fecha 28 de febrero de 2023, en la Resolución Directoral N° 042-

2023/VIVIENDA/PNSU/1.0, la Entidad Pública, a través de la Dirección Ejecutiva, resuelve autorizar 
los Mayores Trabajos de Obra N° 02 por el monto neto de S/ 7 140 809.86 (Siete millones ciento 
cuarenta mil ochocientos nueve con 86/100 soles) incluido IGV., con una incidencia total acumulada 
de 6.24% correspondiente al proyecto de inversión: “Mejoramiento y Ampliación de los Sistemas de 
Agua Potable, Alcantarillado y Tratamiento de las aguas residuales de la ciudad de Huarmey, distrito 
de Huarmey, provincia de Huarmey, departamento de Ancash” con CUI. 2387810; 

 
Que, en esa misma fecha, en el Asiento N° 849 del Cuaderno de Obra, el Contratista anota 

lo siguiente:  
 

 
Que, en esa misma fecha, en el Asiento N° 850 del Cuaderno de Obra, la Supervisión con 

relación a lo indicado en el Asiento anterior anota que «emitirán un informe dando opinión sobre la 



                                                              
    

         Resolución Directoral  

Página 3 de 15 
 

solicitud de ampliación de plazo, en concordancia con lo establecido en el numeral 96.2 del artículo 
96 del Reglamento»; 

 
Que, con fecha 09 de marzo de 2023, en la Carta N° 434-2023-OXI, la Empresa Privada, 

presenta ante la Supervisión la solicitud de ampliación de plazo N° 03 para la ejecución de los 
Mayores Trabajos de Obra N° 02, causal establecida en el inciso 2, del numeral 96.1 del artículo 96 
del Reglamento de la Ley N° 29230, cuantificándola en ciento cuarenta y tres (143) días calendario, 
que van desde el 21 de enero de 2023 al 12 de junio de 2023, debido, según refiere, a la afectación 
de las siguientes partidas: 

 

 

 



                                                              
    

         Resolución Directoral  

Página 4 de 15 
 

 



                                                              
    

         Resolución Directoral  

Página 5 de 15 
 

 
 

Que, en su escrito, la Empresa Privada sustenta su solicitud, manifestando que: “La ejecución 
de las referidas actividades y/o partidas afectadas exceden la fecha de término del plazo de ejecución 
del proyecto vigente, producto de la ejecución de los Mayores Trabajos de Obra N° 02; por lo tanto, 
corresponde modificar la ruta crítica del programa de ejecución del proyecto vigente a la fecha de la 
presente solicitud. Considerando que, el plazo vigente para la ejecución de la obra venció el 20 de 
enero de 2023, se requiere contar con un plazo adicional de ciento cuarenta y tres (143) días 
calendario para la culminación del proyecto. Este plazo ha sido cuantificado tomando en cuenta las 
actividades previas a la autorización de los Mayores Trabajos de Obra N° 02 (39 días) más el plazo de 
la ejecución de las partidas del referido expediente (104 días), dando como nueva fecha de término 
el 12 de junio de 202, según se detalla en el “Expediente de sustento de solicitud de ampliación de 
plazo N° 03 – por mayores trabajos de obra N° 02”, adjunto al documento de la referencia b). 
Asimismo, refiere que la nueva fecha de término de obra es 12 de junio de 2023: 
 



                                                              
    

         Resolución Directoral  

Página 6 de 15 
 

 
 

Que, con fecha 16 de marzo de 2023, en la Carta N° 271-2023-CSSH/SO-JLT, la Entidad 
Privada Supervisora, presenta a la Entidad Pública el informe que sustenta técnicamente su opinión, 



                                                              
    

         Resolución Directoral  

Página 7 de 15 
 

relacionada a la solicitud de ampliación de plazo N° 03, proponiendo que la misma sea declarada  
procedente, conforme a lo siguiente:  

 
“(…) 

 



                                                              
    

         Resolución Directoral  

Página 8 de 15 
 

 



                                                              
    

         Resolución Directoral  

Página 9 de 15 
 

 



                                                              
    

         Resolución Directoral  

Página 10 de 15 
 

 
 
 
 

 
“(…) 
 

Que, con fecha 20 de marzo de 2023, en el Informe N° 060-
2023/VIVIENDA/VMCS/PNSU/4.1.3/jccahuantico, el especialista en Ejecución de Proyectos, emite 
opinión técnica respecto a la solicitud de ampliación de plazo N° 03, proponiendo que la misma sea 
declarada procedente, concluyendo en lo siguiente: 

 
 “(…) 

 



                                                              
    

         Resolución Directoral  

Página 11 de 15 
 

 
 



                                                              
    

         Resolución Directoral  

Página 12 de 15 
 

 
           “(…) 
 

Que, con fecha 21 de marzo de 2023, en el Informe N° 356-
2023/VIVIENDA/VMCS/PNSU/4.1.3, la Coordinación del Área de Proyectos Especiales, otorga 
conformidad al Informe N° 060-2023/VIVIENDA/VMCS/PNSU/UP/4.1.3/jccahuantico, que 
recomienda aprobar la solicitud de ampliación de plazo N° 03, cuantificada en ciento cuarenta y tres 
(143) días calendario, debido a la aprobación de los Mayores Trabajos de Obra N° 02, que, según 
refiere, es causal de prórroga del plazo contractual, ya que su ejecución impacta en la ruta crítica del 
Programa de Ejecución de Obra, al generar la necesidad de un mayor plazo para ejecutar partidas 



                                                              
    

         Resolución Directoral  

Página 13 de 15 
 

y/o actividades que ya forman parte del Convenio; por lo que, de acuerdo con el análisis realizado 
recomienda su procedencia; 

 
Que, en esa misma fecha, en el Memorando N° 995-2023/VIVIENDA/VMCS/PNSU/4.1, la 

Unidad de Proyectos, otorga conformidad al Informe N° 356-2023/VIVIENDA/VMCS/PNSU/4.1.3 e 
Informe N° 060-2023/VIVIENDA/VMCS/PNSU/UP/4.1.3/jccahuantico, de la Coordinación del Área de 
Proyectos Especiales, que proponen la emisión de una resolución administrativa que apruebe la 
solicitud de ampliación de plazo N° 03, cuantificada en 143 días calendario; asimismo, indica que, la 
fecha de término del componente de la obra del Convenio N° 049-2019-VIVIEMDA/VMCS/PNSU/1.0 
se modifica al 12 de junio de 2023; 
 
 
 
 

Que, en el Informe N° 127- 2023/VIVIENDA/VMCS/PNSU/3.2 la Responsable de la Unidad de 
Asesoría Legal hace suyo el Informe N° 0023-2023/VIVIENDA/VMCS/PNSU/3.2.PAA.UAL, que 
propone, en línea a lo indicado por la Unidad de Proyectos y su Área de Proyectos Especiales, así 
como, a lo propuesto por la Entidad Privada Supervisora, aprobar la solicitud de ampliación de plazo 
submateria, en el entendido que al haberse autorizado los Mayores Trabajos de Obra N° 02, recaida 
en la Resolución Directoral N° 042-2023/VIVIENDA/VMCS/PNSU/1.0, correspondería el 
reconocimiento de un mayor plazo que permita ejecutar las partidas contenidas en el expediente de 
los Mayores Trabajos de Obra N° 02; 

 
Que, el artículo 96 del Reglamento de la Ley N° 29230, que regula el mecanismo de Obras 

por Impuestos, prevé -con relación a las causales y al procedimiento de una ampliación de plazo - lo 
siguiente: 

 
“(…) Artículo 96. Ampliación de plazos 
96.1. La ampliación del plazo establecido en el Convenio de Inversión procede por 

cualquiera de las siguientes causales, siempre que se modifique el programa de 
ejecución vigente al momento de la solicitud de ampliación en las siguientes 
situaciones: 

 
1. Atrasos y/o paralizaciones por causas no atribuibles a la Empresa Privada, 

siempre que modifiquen la Ruta Crítica del programa de ejecución de la 
inversión vigente al momento de la solicitud de ampliación. 

2. Cuando sea necesario un plazo adicional para la ejecución de los Mayores 
Trabajos de Obra, solo en caso de Inversiones. En este caso, la empresa 
amplía el plazo de la garantía que hubiere otorgado. 

3. Otras causales previstas en el Convenio de Inversión.  
 



                                                              
    

         Resolución Directoral  

Página 14 de 15 
 

96.2. La Empresa Privada debe solicitar la ampliación de plazo a la Entidad Pública de 
acuerdo con el procedimiento siguiente: 

 
1. El Ejecutor anota en el Cuaderno de Obra o registro respectivo, el inicio y final 

de la circunstancia que determina la ampliación de plazo. Dentro de los quince 
(15) días siguientes de concluida la circunstancia invocada, la Empresa 
Privada solicita y sustenta su solicitud de ampliación de plazo ante la entidad 
privada supervisora, con copia a la Entidad Pública. 

2. La Entidad Privada Supervisora emite un informe dando su opinión sobre la 
solicitud de ampliación de plazo y lo remite a la Entidad Pública y a la Empresa 
Privada en un plazo no mayor de cinco (5) días hábiles de recibida la solicitud. 

3. El titular de la Entidad Pública o a quien este delegue resuelve sobre la 
ampliación y notifica su decisión a la Empresa Privada en un plazo de cinco 
(5) días hábiles, contados desde el día siguiente de la recepción del citado 
informe o del vencimiento del plazo, bajo responsabilidad de su titular. De no 
emitirse pronunciamiento alguno dentro del plazo indicado, se tiene por 
aprobado lo informado por la Entidad Privada Supervisora. 

4. En caso de que la Entidad Privada Supervisora no emita informe sobre la 
solicitud de ampliación, la Entidad Pública se pronuncia dentro de los diez (10) 
días hábiles de recibida la solicitud. De no emitirse pronunciamiento alguno 
dentro de plazo indicado, se tiene por aprobada la solicitud de la Empresa 
Privada, sin perjuicio de la responsabilidad correspondiente por la falta de 
pronunciamiento. 

5. La ampliación de plazo obliga a la Empresa Privada, a presentar a la Entidad 
Privada Supervisora el programa de ejecución de obra que corresponda y su 
respectivo calendario de avance de obra valorizado actualizado, en un plazo 
que no puede exceder los siete (7) días hábiles (…)”; 
 

Que, teniendo en cuenta el análisis técnico-legal de la Unidad de Proyectos y la Unidad de 
Asesoría Legal respectivamente, contenido en los documentos del Visto, correspondería emitir el 
acto administrativo que resuelva aprobar la solicitud de ampliación de plazo N° 03, en los términos 
y alcances expuestos por el precitado equipo técnico, debiendo notificar el pronunciamiento de la 
Entidad Pública a la Empresa Privada dentro del plazo de Ley; 

 
Con la visación del Responsable de la Unidad de Proyectos, de la Coordinadora del Área de 

Proyectos Especiales de la Unidad de Proyectos y de la Responsable de la Unidad de Asesoría Legal; 
ésta última únicamente por la competencia de la Dirección Ejecutiva para expedir la presente 



                                                              
    

         Resolución Directoral  

Página 15 de 15 
 

resolución y de la evaluación y procedimiento normativo; el análisis técnico corresponde a la Unidad 
de Proyectos y su Área de Proyectos Especiales, acorde a sus competencias, y; 
 

De conformidad a lo dispuesto en el Decreto Supremo N° 081-2022-EF, que aprueba el Texto 
Único Ordenado de la Ley N° 29230, Ley que impulsa la inversión pública regional y local con 
participación del sector privado; el Decreto Supremo N° 210-2022-EF, que aprueba el Reglamento de 
la Ley N° 29230, Ley que impulsa la inversión pública regional y local con participación del sector 
privado, la Resolución Ministerial N° 020-2023-VIVIENDA, que delega facultades y atribuciones en 
diversos funcionarios del Ministerio; 

 
SE RESUELVE: 
 
Artículo 1.- APROBAR la solicitud de ampliación de plazo N° 03 formulada por la Compañía 

Minera Antamina S.A., cuantificada en ciento cuarenta y tres (143), días calendario, por la causal 
establecida en el inciso 2) del numeral 96.1 del artículo 96 del Reglamento de la Ley N° 29230, 
correspondiente al Convenio N° 049-2019-VIVIENDA/VMCS/PNSU/1.0, para el financiamiento y 
ejecución del Proyecto de Inversión Pública: «Mejoramiento y Ampliación de los Sistemas de Agua 
Potable, Alcantarillado y Tratamiento de las aguas residuales de la ciudad de Huarmey, distrito de 
Huarmey, provincia de Huarmey, departamento de Ancash», con CUI. N° 2387810, conforme a los 
términos y alcances expuestos en la parte considerativa de la presente resolución. 

 
Artículo 2.- DISPONER que la Unidad de Proyectos, verifique que la Empresa Privada cumpla 

con ampliar el plazo de la garantía que hubiera otorgado a favor de la Entidad Püblica, conforme a lo 
previsto en el inciso 2), numeral 96.1 del artículo 96 del Reglamento de la Ley N° 29230,  

 
Artículo 3.- DISPONER que la Unidad de Administración, notifique dentro del plazo de Ley, 

la presente Resolución a la Compañía Minera Antamina S.A., y extienda copia al Consorcio Supervisor 
Saneamiento Huarmey, quien actúa en calidad de Entidad Privada Supervisora; así como, remitir 
copia del cargo de las notificaciones a la Unidad de Proyectos para que actúe en el marco de sus 
competencias, conforme a Ley. 

 
Artículo 4.- DISPONER que la Unidad de Administración registre y publique la presente 

resolución en el Portal Institucional (www.pnsu.gob.pe).  
 
Regístrese y comuníquese. 
 
 

 

https://www.mef.gob.pe/contenidos/inv_privada/normas/TUO_LEY_29230.pdf
https://www.mef.gob.pe/contenidos/inv_privada/normas/TUO_LEY_29230.pdf
http://www.pnsu.gob.pe/
ssosaya
Imagen colocada


		2023-03-22T23:58:44+0000
	CESPEDES TALLEDO Maria Elena FAU 20207553698 soft


		2023-03-23T00:00:31+0000
	DE LA CRUZ ARELLANO Lizbeth FAU 20207553698 soft


		2023-03-23T00:06:21+0000
	COLQUICOCHA GOÑI Edgar Lionel FAU 20207553698 soft


		2023-03-23T00:17:47+0000
	RIOS MORALES Jonatan Jorge FAU 20207553698 soft


		2023-03-23T00:20:54+0000
	RIOS MORALES Jonatan Jorge FAU 20207553698 soft




